alias L, nunc CLXXXV, n. 47: *Hoc, inquit, ab initio servavi Africana catholica, ex episcoporum sententia qui in Ecclesia Romana inter Cæcilianum et partem Donati judicaverunt, damnatoque uno quodam Donato... cæteros correctos, etiamsi extra Ecclesiam ordinati essent, in suis honoribus suscipiendos esse censerunt*. Ita etiam intelligi potest ac debet noster Hilarius, ut nimirum qui episcopatus officium ab anathemate sumpserint, disciplinæ rigore a nulla synodo eis relaxato, episcopi non sint, seu non censeantur esse; ea videlicet ratione, qua episcopos, quamvis legitime ordinatos, eos non esse declarat, qui in anathemate sunt constituti. Valet quippe Augustini ratio, lib. II contra epistolam Parmentiani c. 13: *In ipsa præcisione vitium, non in sacramentis: quæ ubicunque sunt ipsa, vera sunt*. Quocirca Hieronymus, Dial. contra Luciferianos morem defendens Ecclesiæ, que ab Arianis venientes episcopos recipiebat, ad objectum quod Spiritum sanctum prestare non valeant sic respondet: *Si Arianus Spiritum non potest dari, ne baptizare quidem potest; quia Ecclesiæ baptisma sine Spiritu sancto nullum est*. Ulro tamen concedit Augustinus, epist. CLXXXV, n. 47, *foris ab unitate corporis Christi Spiritum sanctum haberi non posse*. Neque hic expendimus quo sensu Hieronymus eum ab Ariano dari non posse inficitur: hoc enim potest etiam vere dici, sed alterius est questionis.

(d) Quia scil., ut loquitur Innocentius I, epist. ad Macedones c. 3, *Romanæ lex est Ecclesiæ venientibus ab hereticis, per manus impositionem, laicam tantum tribuere communionem, etc.*

(e) Bad. et Er. cum aliquot recentioribus mss. quod *auditis*: male. Deinde soli editi, *non patiar*. Hic tandem declarat Hilarius, quod hactenus dissimulavit, ultimum videlicet Ancyranæ synodi decretum: quod cum reliqua epistola apud Epiphanium hæc LXXIII habetur, et num. 41, refertur his verbis: *Εὐ εὐνοσίᾳ καὶ οὐσίᾳ λόγων τὸν Πατέρα πατέρα τοῦ Υἱοῦ, ὁμοούσιον δὲ ἢ ταυτοούσιον λόγῳ τὸν Υἱὸν τῷ Πατρὶ, ἰσθμα ἕρτω*. Si quis Patrem potestate simul et substantiam Filii patrem asserens, consubstantialiorem vel ejusdem cum Patre substantiæ Filium esse dicat, anathema sit.

(f) Carnutensis codex, unus Colb. et alter Sorbon., *homousion nescio*, etc., quam lectionem ultro præferremus, si sinerent prima subsequentiæ notæ apologeticæ verba.

(g) Ita cum tribus prædictis mss. alii duo. At Er. et Lips. et Par., *similis essentiæ confessionem*. Bad. cum pluribus mss., *absimilis essentiæ confessionem*. Loco *absimilis*, non displiceret *ob similibus*, vel cum ms. German. ab antiqua manu secunda, *ad similibus*. Post hæc verba sequitur in mss. sæpe jam laudatis postrema hæc Apologiæ pars: *Numquid videro, quid nescivi, probare potuisse? Non utique. Sed qua fides catholica non debeat nisi per unitatem similitudinem credere; ut similitudinem tantum ad excludendam unionem commemoret, non ad discidium unitatis: idcirco me dixi, cum nomina homousii atque homœusii nescissem (mendose in mss. uno recentiore Carn. etcepto, nescissent, et mox recepissent), tamen per unitatem similitudinem recepisse. Hoc ipsum statim sequens sententia absolvit: Testor Deum cæli, etc.*